
1 
 

 

 

ES UN KULTŪRA 

(10 mācību stundas) 

 

Kultūras pasākumi (2. – 5. lpp.) 

Es lasu (6. – 7. lpp.) 

Luga (8. – 13. lpp.) 

Komikss (14. – 21. lpp.) 

Mājoklis (22. – 25. lpp.) 

 



2 
 

 

KULTŪRAS PASĀKUMI  

 

1. uzdevums. 

Lasi sarunu! Nosaki darbības vārdu laiku (pagātne, tagadne, nākotne)! 

 

 

 

 

                                                           
 

 
 

 

                                                 

 

 

LABRĪT, BĒRNI! 

KĀ JŪS PAVADĪJĀT 

BRĪVDIENAS? 

 

MĒS AIZVAKAR 

SKATĪJĀMIES TEĀTRA 

IZRĀDI  

“SUDRABA SLIDAS”. 

LABRĪT, SKOLOTĀJ! 

MĒS VAKAR BIJĀM 

LATVIJAS MĀKSLAS 

MUZEJĀ. 

ES BRĪVDIENĀS 

BIBLIOTĒKĀ 

IZLASĪJU GRĀMATU. 



3 
 

2. uzdevums. 

Iepazīsties ar atgādni! Nosaki darbības vārdu laiku 

https://wordwall.net/resource/15670602! 

 

 

 

 

3. uzdevums. 

Apraksti attēlus! Katru teikumu raksti, izmantojot darbības vārdu pagātnē, 

tagadnē un nākotnē!  

 

BIBLIOTĒKA 

 

 

 

Es biju bibliotēkā. 

Es esmu bibliotēkā. 

Es būšu bibliotēkā. 

https://wordwall.net/resource/15670602


4 
 

BAZNĪCA 

 

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

.............................................. 

IZSTĀDE 

 

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

.............................................. 

VECRĪGA 

 

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

.............................................. 



5 
 

 

TEĀTRIS 

 

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

.............................................. 

.............................................. 

 

KINOTEĀTRIS 

 

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

.............................................. 

 



6 
 

ES LASU 

 
1. uzdevums. 

Savieno teikumu un atbilstošo attēlu! Teikumus pagātnē iekrāso dzeltenā 

krāsā, teikumus tagadnē - sarkanā krāsā, teikumus nākotnē  - zilā krāsā!  

 

 

 

 

 

 

 

Šovasar bērni laukos lasīs ogas. 

Šis žurnāls ir interesants. 

Bērni šobrīd mācās. 

Rīt man būs jāizlasa šī grāmata.  

Māra vakar lasīja sēnes. 

Jānis vakar lasīja grāmatu. 

Rīt nopirkšu žurnālu par zirgu 

audzēšanu. 

Bērni šobrīd dārzā lasa ogas. 

Nākamnedēļ skolēni mācīsies.  

Pagājušajā rudenī māmiņa salasīja 

daudz sēņu. 



7 
 

 

2. uzdevums. 

Veido teikumus https://wordwall.net/resource/15671964 ! 

 

3. uzdevums. 

Lasi tekstu! 

Vārdiem var būt viena nozīme – viennozīmīgi vārdi. Piemēram, gulta, 

plīts, kinoteātris, vecrīga, izstāde. 

Vārdiem var būt vairākas nozīmes – daudznozīmīgi vārdi. Piemēram, 

vārds lasīt ir daudznozīmīgs. Lasīt nozīmē uztvert, saprast rakstītu tekstu. 

Lasīt nozīmē arī vākt ogas, sēnes un arī dažādus priekšmetus, plūkt, 

griezt augus. 

 

4. uzdevums. 

Aplūko attēlu! Uzraksti 7 teikumus par lasīšanu! 

 

 

 

https://wordwall.net/resource/15671964


8 
 

 

LUGA  

1. uzdevums. 

Lasi! 

 
2. uzdevums. 

Lasi lugu! Ja tas ir iespējams, lasiet lugu lomās! Atbildi uz jautājumiem! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Labdien! Šodien mēs 

lasīsim lugu par trim 

sivēntiņiem! 

Luga ir literārs teksts,  kas 

tiek iestudēts teātrī, skolā vai 

citur. 

Luga uzrakstīta pēc Brāļu Grimmu pasakas motīviem 

 “TRĪS SIVĒNTIŅI” 

Lomas: 

Teicējs 

Sivēnu māmiņa 

1.sivēns 

2.sivēns 

3.sivēns 

Vilks 

Teicējs: Kāda liela meža malā dzīvoja trīs jautri sivēntiņi. Sivēnu māmiņa bija 

nolēmusi, ka sivēniem laiks doties pasaulē un pašiem uzsākt savu dzīvi.  

Sivēnu māmiņa: Sargiet sevi, mīļie bērniņi, un turieties kopā! 

Teicējs: Sivēnu māmiņa atvadījās no dēliem, un tie devās plašajā pasaulē 

 

 



9 
 

 

1.sivēns: Rau, esmu atradis pāris mietus, pagatavošu sastatnes. Jumtu pārklāšu ar 

salmiem. 

Teicējs: Tā pirmais sivēns uzcēla savu namiņu no salmiem. 

2.sivēns: Es uzcelšu sev būdiņu no koka zariem, tā būs drošāka. No sala nebūs 

jābīstas. 

Teicējs: Otrais sivēns sameklēja celtniecībai piemērotus zarus un sameistaroja sev 

mājiņu. Trešais sivēns tikai noskatījās, kā rosās brāļi, un bažīgi šūpoja galvu. 

3.sivēns: Ja atnāks vilks, jūs dabūsiet trūkties! 

Teicējs: Trešais sivēns uzmūrēja sev pamatīgu ķieģeļu namiņu. Netālu uz dzīvi 

mežā bija apmeties vilks. Vispirms viņš devās pie sivēntiņa, kas dzīvoja salmu 

būdiņā, un lūdzās. 

Vilks: Mīļo sivēntiņ, laid mani savā būdiņā. 

1.sivēns: Nenāk ne prātā! 

Teicējs: Vilks sadusmojās un metās mājiņai virsū. Salmi pajuka uz visām pusēm, 

un sivēntiņš tik tikko paspēja aizbēgt pie brālīša uz zaru būdiņu. 

Vilks: Tas nu gan labi, nu man būs divi cepeši. Mīļie sivēntiņi, ielaidiet mani 

paciemoties! 

Teicējs: Brālīši durvis neatvēra, un vilks pūta tik stipri, ka zaru būdiņa sabruka. 

Nu sivēntiņi bēga pie trešā brāļa. 

1.un 2.sivēntiņš: Palīgā! Glābiet! 

Vilks: Kāda laime. Trīs sivēni uzreiz. Laidiet iekšā, sivēni! Citādi arī šo jūsu 

mājiņu aizpūtīšu. 

Teicējs: Kad sivēntiņi durvis neatvēra, vilks pūta, pūta, bet namiņš stāvēja kā 

stāvējis. Pelēcis nepadevās, viņš cerēja tikt mājiņā iekšā pa skursteni.  

Mājiņas saimnieks, 3.siventiņš, to saprata un iekūra pavardā spēcīgu uguni, uz 

pavarda stāvēja katls ar verdošu ūdeni. 3. siventiņš tam noņēma vāku. Ar tādu 

sagaidīšanu vilks nebija rēķinājies. Vilks iekrita karstajā ūdenī, stipri apdedzinājās 

un metās prom, ko kājas nes. Visi trīs siventiņi nu varēja atviegloti uzelpot, viņi 

līksmoja, dejoja un slavēja gudro brāli. 

1.un 2.sivēns: Cik labi, ka tu uzbūvēji tik stipru mūra namiņu!  



10 
 

 

Jautājumi: 

Cik sivēnu bija sivēnu māmiņai? 

Ko bija nolēmusi sivēnu māmiņa? 

No kā 1.sivēns uzcēla savu mājiņu? 

No kā 2.sivēns uzcēla savu mājiņu? 

No kā 3.sivēns uzcēla savu mājiņu? 

Kas apdraudēja sivēnu dzīvi meža malā? 

No kāda materiāla bija būvēta visizturīgākā mājiņa? 

Kāds bija lugas fināls? 

Ko var mācīties no šīs lugas? 

 

3. uzdevums. 

Uzzīmē lugas varoņus! 

 
 

 

 



11 
 

4. uzdevums. 

Savieno vārdu un atbilstošo attēlu! 

 

5. uzdevums. 

Lasi vārdus! 

Burtu režģī atrodi 12 lietvārdus, kas ir saistīti ar lugu! 

 
 

 

 

 



12 
 

6. uzdevums. 

Izvēlies trīs vārdus no 5. uzdevuma! Katru vārdu iesaisti teikumā! Glīti 

uzraksti teikumus! 

 

7. uzdevums. 

Kādu padomu atvadoties sivēniem deva māmiņa? Glīti uzraksti to! 
 

 

 



13 
 

8. uzdevums. 

Iekrāso pareizi uzrakstītos vārdus!  

        

 

Raksti atbilstošus skaitļus! 

Kopā izkrāsoti ir ............................... sivēntiņi.  

Netika izkrāsoti ............................ sivēntiņi. 

Izkrāsoto sivēntiņu ir par ............ vairāk nekā neizkrāsoto sivēntiņu. 

………….sivēntiņi skatās uz labo pusi. 

………….sivēntiņi skatās uz kreiso pusi. 

 

 

 

 

 



14 
 

KOMIKSS  

1. uzdevums. 

Lasi komiksu! Izkrāso to! Izgriez attēlus un izveido savu komiksa grāmatiņu! 

Veido arī vāka noformējumu! 

 

 

 

 



15 
 

 

 

 



16 
 

 

 

 



17 
 

 

 



18 
 

 

 

 

 



19 
 

 

 



20 
 

 

 

 



21 
 

 

 

2. uzdevums. 

Salīdzini lasīto lugu un komiksu! Ieraksti atbilstošo informāciju tabulā! 

 

Luga “Trīs sivēntiņi” 

ATŠĶIRĪGAIS 

 

KOPĪGAIS 

Komikss “Trīs 

sivēntiņi” 

ATŠĶIRĪGAIS 

 

 

 

  



22 
 

MĀJOKLIS  

1. uzdevums. 

Lasi vārdus! Iekrāso tos, kurus var attiecināt uz attēlu! 

 

 

2. uzdevums. 

Lasi tekstu! 

 

MĀJAS BŪVNIECĪBA IR ILGS UN SAREŽĢĪTS DARBS. ŠAJĀ DARBĀ 

TIEK IESAISTĪTI DAŽĀDU PROFESIJU PĀRSTĀVJI. CILVĒKU, KAS 

PROJEKTĒ MĀJU, KAS IZVĒLAS KONSTRUKCIJAS UN MATERIĀLUS, 

SAUC PAR ARHITEKTU. CILVĒKU, KAS BŪVĒ MĀJAS, NAMUS, ĒKAS, 

SAUC PAR CELTNIEKU. LAI MĀJOKĻI VIENMĒR BŪTU DROŠI, SKAISTI 

UN SAKOPTI, TALKĀ NĀK APKOPĒJI, ELEKTRIĶI, KRĀSOTĀJI, 

DĀRZNIEKI U.C. 

 

3. uzdevums. 

Lodziņos ieraksti atbilstošo profesiju nosaukumus! 

 

 

mājoklis 

 māja 

 

būda 

 

nams 

 

ēka 

 

mājvieta 

 

miteklis 

 SINONĪMI - vārdi ar līdzīgu vai vienādu nozīmi. 

dzīvoklis 

 



23 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

4. uzdevums. 

Atrodi aprakstam atbilstošu profesijas nosaukumu 

https://wordwall.net/resource/15942510!  

 

5. uzdevums. 

Uzzīmē savu sapņu māju! Pastāsti, kāda tā izskatīsies, kādus materiālus tu 

plāno izmantot tās celtniecībā! 

 
 

https://wordwall.net/resource/15942510


24 
 

6. uzdevums. 

Lasi tekstu!  

Mājā cilvēki var patverties no aukstuma, sasildīties, paēst un atpūsties.  Mājas – tā 

ir drošība. Arī dzīvnieki un kukaiņi veido sev mājokļus – alas, ligzdas, pūžņus, 

migas. Kā būvmateriāli tiek izmantoti zari, spalvas, skujas, dubļi, māli, salmi u.c. 

materiāli.  

Par labiem celtniekiem tiek uzskatīti bebri.  Ar gariem, asiem priekšzobiem tie 

grauž kokus un zarus, ko izmanto aizsprosta būvēšanā.    

Atbildi uz jautājumiem! 

Kāpēc cilvēki un dzīvnieki būvē sev mājokļus? 

Kādus dzīvnieku mājokļus tu vari nosaukt? 

No kādiem materiāliem dzīvnieki būvē sev mājokļus? 

Kurš dzīvnieks tiek uzskatīts par labu celtnieku? 

7. uzdevums. 

Apvelc vārdus, kurus var attiecināt uz bebru! 

 

 

 

           

 

 

 



25 
 

8. uzdevums. 

Izdomā un uzraksti nelielu stāstiņu par bebru!  

 

9. uzdevums. 

Pārbaudi savas zināšanas https://wordwall.net/resource/15670091 ! 

  

https://wordwall.net/resource/15670091

